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Abstrakt

Tato práce se zabývá měřením teploty elektrických točivých strojů. Hlavním tématem je

přinést souhrn v nových přístupech získávání teploty uvnitř motoru, a to bezsenzorovým

způsobem odhadování parametrů. V práci jsou uvedeny tři hlavní metody odhadování teploty

a jsou rozebrány metody zpracování signálu hlavními používanými numerickými filtry pro

tyto účely.

Klíčová slova

Teplota rotoru, termální model, bezsenzorové odhadování teploty, odhadování změnou

magnetického toku, aktivní odhadování parametrů, Kalmanův filtr, rozšířený Kalmanův filtr.
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Abstract

This work is concerned with estimating the temperature of electrical rotating machines.

The main theme is to provide a summary of the new approaches to obtaining the temperature

inside the engine, and a sensorless method for estimating parameters. The paper presents three

main methods of estimating temperature. In this, the numerical filters are discussed for using

methods of temperature estimation.

Key words

Rotor temperature,thermal model, sensorless temperature estimation, flux observer

method, active parameter estimation method, Kalman filter, extended Kalman filter.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑅𝑅𝑡𝑡 ................. tepelný odpor [°𝐶𝐶 𝑊𝑊⁄ ]

𝐺𝐺𝑡𝑡 ................. tepelná vodivost [𝑊𝑊 °𝐶𝐶⁄ ]

𝐶𝐶𝑡𝑡 ................. tepelná kapacita [𝑊𝑊𝑊𝑊 °𝐶𝐶⁄ ]

∆𝑃𝑃 ................ tepelné ztráty [𝑊𝑊]

∆𝜗𝜗 ................ teplotní spád [°𝐶𝐶]

𝜗𝜗1, 𝜗𝜗2 ........... teploty [°𝐶𝐶]

𝑙𝑙 ................... délka úseku [𝑚𝑚]

𝑆𝑆 .................. průřez úseku [𝑚𝑚2]

𝜆𝜆 .................. měrná tepelná vodivost [𝑊𝑊 °𝐶𝐶⁄ ]

𝑚𝑚 ................. hmotnost [𝑘𝑘𝑘𝑘]

c ................... měrné teplo materiálu [𝑊𝑊𝑊𝑊 °𝐶𝐶 𝑘𝑘𝑘𝑘⁄ ]

𝐵𝐵 .................. magnetická indukce [𝑇𝑇]

𝐵𝐵𝑟𝑟 ................. remanentní indukce [𝑇𝑇]

𝐻𝐻 .................. magnetická intenzita [𝐴𝐴 𝑚𝑚⁄ ]

𝐻𝐻𝑐𝑐 ................ koercitivní intenzita [𝐴𝐴 𝑚𝑚⁄ ]

𝐵𝐵 ∙ 𝐻𝐻 ............ magnetický energetický součin [𝑇𝑇 𝐴𝐴 𝑚𝑚⁄ ]

𝑢𝑢𝑑𝑑𝑑𝑑 ............... statorové napětí [𝑉𝑉]

𝑖𝑖𝑑𝑑𝑑𝑑 ................ statorový proud [𝐴𝐴]

𝑅𝑅𝑠𝑠 ................. statorový odpor [𝛺𝛺]

𝑅𝑅𝑟𝑟 ................ rotorový odpor [𝛺𝛺]

𝑇𝑇𝑠𝑠 ................. statorová teplota [°𝐶𝐶]

𝑇𝑇𝑟𝑟 ................. rotorová teplota [°𝐶𝐶]

𝐽𝐽 ................... spojovací matice

𝜓𝜓𝑑𝑑𝑑𝑑 .............. spřažený magnetický tok [𝑊𝑊𝑊𝑊]

∆𝜓𝜓𝑑𝑑 ............. rozdíl mezi vypočteným a referenčním magnetickým tokem [𝑊𝑊𝑊𝑊]

𝜓𝜓𝑃𝑃20............. magnetický tok PM při 20°C [𝑊𝑊𝑊𝑊]

𝜔𝜔 .................. úhlová rychlost [𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟]

𝐿𝐿𝑑𝑑 , 𝐿𝐿𝑞𝑞 ........... hlavní indukčnosti v osách d, q [𝐻𝐻]

𝑘𝑘𝐵𝐵𝑟𝑟 ............... teplotní koeficient [−]

𝑅𝑅(𝑇𝑇) ............ výsledný odpor [𝛺𝛺]
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 𝑅𝑅0 ................ odpor při referenční teplotě [°𝐶𝐶]

𝛼𝛼 .................. teplotní součinitel odporu kovu [𝐾𝐾−1]

∆𝑇𝑇 ................ rozdíl teplot [°𝐶𝐶]

𝐵𝐵(𝑇𝑇) ............ výsledná indukce [𝑇𝑇]

𝐵𝐵𝑟𝑟0 ............... indukce při referenční teplotě [𝑇𝑇]

𝛼𝛼𝐵𝐵 ................ teplotní koeficient magnetického pole [𝐾𝐾−1]

𝑈𝑈𝑆𝑆 ................ injektované napětí [𝑉𝑉]

𝑍𝑍𝑆𝑆 ................ impedance [Ω]

𝐼𝐼𝑆𝑆 ................. proud odpovídající 𝑈𝑈𝑆𝑆 [𝐴𝐴]

Σ𝑅𝑅 ................ odporová složka impedance [𝛺𝛺]

Σ𝑋𝑋𝐿𝐿 .............. reaktanční složka impedance [𝛺𝛺]

𝑅𝑅𝑠𝑠0 ............... statorový odpor za studena [𝛺𝛺]

𝑅𝑅𝑟𝑟0 ............... rotorový odpor za studena [𝛺𝛺]

𝑇𝑇𝑠𝑠 ................. teplota za studena, při níž dochází k měření 𝑅𝑅𝑠𝑠0 a 𝑅𝑅𝑟𝑟0

𝛼𝛼𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 ............ teplotní koeficient magnetického odporu

𝑃𝑃𝑃𝑃 ............... permanentní magnet

𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿𝐿 ............. náhledová tabulka – look up table

𝑁𝑁𝑁𝑁 ............... neodym

𝐹𝐹𝐹𝐹 ................ železo

𝐵𝐵 .................. bor

𝑆𝑆𝑆𝑆 ............... samarium

𝐶𝐶𝐶𝐶 ................ kobalt

𝐴𝐴 𝐷𝐷⁄ ............. analogově/digitální
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1 Úvod

Znalost aktuální provozní teploty elektrického stroje je velmi výhodným aspektem, kterého se

může využít v mnoha situacích a to ve prospěch pozorovaného zařízení. Tímto zařízením

může být jakýkoliv elektrický stroj: asynchronní, synchronní, stejnosměrný a další. Znalost

teploty je rovněž velmi důležitá kvůli materiálům použitých ve stroji. Pokud na tyto materiály

má teplota neblahý vliv, je dobré znát aktuální průběh teploty a držet ji pod mezní hranicí,

která by způsobila potíže v chování stroje. Zjišťování tepelného stavu je také zásadní otázkou

v předpovídání spolehlivosti a životnosti motoru.

Význam tepelné identifikace elektrického motoru je zdůrazňován v mnoha pracích [1].

Změření teploty statoru je velmi snadné, proto se většina výzkumů zabývá správným určením

teploty rotoru stroje. Tyto správné hodnoty teplot motoru je dobré znát k zajištění standardů

výroby během technologických procesů v mnoha průmyslových odvětvích. Sledovací systém,

pracující s teplotními daty stroje, může předcházet přetěžovanému chodu stroje, čímž zvýší

spolehlivost motoru. Dále může detekovat možnost selhání v důsledku přetížení provozem a

tím zvyšuje spolehlivost většího celku. Sledování teplotního stavu je velmi důležité u strojů

s permanentními magnety (PM). Výkon PM strojů je silně ovlivněn teplotou magnetů kvůli

jejich teplotně závislým vlastnostem, které určují použité látky při výrobě magnetů. Vlivem

teploty dochází ke změně magnetických schopností použitých magnetů a v krajním případě

může dojít k jejich nevratné demagnetizaci při dosažení Curierova teplotního bodu. Dalším

citlivým místem elektrických strojů je druh použité izolace vinutí, jejíž maximální provozní

teplota je určena její třídou. Teplota je pak hlavním činitelem pro degradaci izolace a snižuje

její dobu životnosti.

Zjišťování teplotního stavu motoru by mohlo být realizováno několika rozličnými způsoby.

První možnost, která napadne každého, je přímé měření teploty. Při tomto měření se používají

kontaktní teplotní čidla. Tyto čidla jsou umístěna nejlépe na vhodných místech po celé délce


[…]


obr. 3.2-1.

Významy rovnic jsou obdobné, a proto se zde nebudou rozepisovat, vše je důkladně

rozebráno a vysvětleno v [9].
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Obr. 3.2- 1 Znázornění funkce algoritmu EKF se shrnutými rovnicemi výpočtu jednotlivých kroků. Předloha obrázku

převzata z [9]

3.3 ZNÁZORNĚNÍ PRÁCE FILTRŮ

Obrázek ukazuje simulaci průběhu odhadu napětí při mnoha měřeních s jistým rozptylem

hodnot. Průběh činnosti filtru se může ovlivnit nastavením parametrů pro různé způsoby

odhadů dle našich požadavků na výkon či přesnost. Reakce filtru se můžou nastavit tak, aby

byl rychlejší a tím i kmitavý průběh nebo plynulejší, ale pomalý průběh. Více je simulacím

věnováno v [9].

Obr. 3.3- 1 Průběh činnosti filtru pro R=0.01 a konstantní x, které představuje pevná čára. Obrázek převzatý z [9]
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4 Závěr

Záměrem této práce bylo zejména vytvoření přehledu metod, které se používají pro

odhadování teploty uvnitř elektrického točivého stroje. U každé z metod bylo popsáno, na

jakém principu spočívá způsob odhadování teploty. Byly uvedeny základní vztahy a veličiny,

kterými se řídí následné modelování teplot. Uvedené principy metod se dále vyvíjejí a

upřesňují pro dosažení optimálně přesného odhadu teploty, a proto zde byly uvedeny jen

hlavní způsoby, od kterých se můžou odvíjet následné upřesňující výzkumy pro konkrétní

druh používaného stroje.

Další částí této práce bylo ukázat rozbor numerických filtrů, které stojí po boku metod pro

zjišťování teploty a které mají za úkol dosáhnout co největší přesnosti dosažených výsledků

odhadování teplot. Na těchto výsledcích se pak zakládá chybovost systému pozorovatele a to

může následně ovlivnit funkčnost nejen používaného stroje, ale i návazných procesů.

Následující řádky budou věnovány zhodnocení získaných poznatků, které by mohly být

rozhodující pro výběr metody k použití odhadování teploty. Termální modely mohou být

velice přesné, pokud se při vývoji těchto modelů podaří zohlednit co nejvíce parametrů, které

mají vliv na zahřívání stroje. Potom v libovolném časovém okamžiku můžeme znát aktuální

teplotu, která by měla být uvnitř stroje. Ovšem žádný takový termální model nezaručí, že

nenastane neočekávaná situace, která povede k odlišnému vývoji teplot. Pokud je tedy model

méně přesný nebo chceme docílit vetší jistoty při sledování teploty, je dobré metodu

termálních modelů zkombinovat metodou aktivního odhadování parametrů uvedenou

v kapitole 2.3. Pokud by se v určitých časových intervalech zkontroloval stav teploty

injektováním napětí, můžeme vytvořit velmi spolehlivý systém zajišťující bezproblémový

chod stroje.

Nyní jsme u rozhodnutí proč kombinovat metodu aktivního odhadování parametrů s metodou

termálních modelů, když by šlo použít jen tu prvně zmiňovanou. Metoda aktivního

odhadování parametrů má ovšem tu nevýhodu, že injektované napětí může vést k následnému

zvýšení teploty stroje. Pokud by se teplota odhadovala pouze touto metodou, muselo by se

injektované napětí přikládat v častějších intervalech a riziko ovlivňování teploty stroje by

stoupalo. Tam velkou úlohu hrají parametry nosného injektovaného napětí. Pokud by

parametry byly vyladěny optimálně pro daný druh stroje, možnost tepelného ovlivnění

samotného stroje by se minimalizovalo, ale ne zcela vyloučilo. Tyto dvě metody mají výhodu
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toho, že se mohou používat na vícero druhů strojů, nežli metoda pozorování změn

magnetického toku, která je použitelná jen u strojů s permanentními magnety.

Metoda pozorování magnetického toku je zatím metodou méně propracovanou, což může být

nevýhodou při rozhodování v jejím použití. Na druhou stranu, prohlubování vývoje této

metody může nakonec vést k lepšímu odhadnutí teploty v aplikaci pro stroje s PM oproti

předešlým metodám.

Numerické filtry stanovují plynulý a stabilní chod pozorovacího systému tím, že vyberou

vhodná měření a zkombinují je s odhady vytvořenými na základě měření. Aby výsledek

výstupu numerického filtru byl optimální, měl by být vhodně nastaven kompromis mezi

upřednostněním měření nebo odhadu. Pokud by tento kompromis nebyl vhodně zvolen,

mohlo by dojít k nahodilému výkyvu, který by vznikl vlivem šumu, a mohlo by dojít ke

zbytečnému nouzovému zastavení stroje.

Pokud by vše bylo vhodně nastaveno, tj. metody odhadování pracovaly dobře i filtry by

omezily vlivy rušení, výsledný pozorovací systém by určoval přesný aktuální stav teploty

stroje. Tím by pozorovací systém mohl reagovat na zvyšující se teplotu omezením zátěže tak,

aby křivka teploty začala klesat až k optimálním hodnotám a poté zase mohl začít pracovat

s plným výkonem stroje.

Na závěr této práce je třeba upozornit, že všechny uvedené metody jsou zkoušeny a vyvíjeny

v laboratorních podmínkách. Během laboratorních experimentů byly zjištěny velice slibné

výsledky týkající se přesnosti odhadované teploty. Pokud by tato přesnost byla přenositelná i

na reálné aplikace, jistě by velmi rychle došlo k rozšíření některého pozorovacího systému

založeného na některé z metod odhadování teploty. Zatím však nejsou známa žádná

průmyslová vyhotovení, v nichž by se využívalo uvedených metod pro zjišťování teplot

elektrických strojů.
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