## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Numerické filtry a bezsensorové měření teploty
Student: Josef FLAKS Std. číslo: E11B0018K
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor v práci splnil všechny body zadání. V úvodu práce se autor věnuje bezsensorovým metodám vhodným k určení oteplení elektrického stroje při provozu. V práci poměrně detailně popisuje tři možné způsoby tohoto určování. Dále se autor v práci věnuje numerickým filtrům. I tuto kapitolu autor zvládl na poměrně slušné úrovni. Po formální stránce je patrné přepracování a doplnění oproti dřívější verzi, práce je tedy čtivější a pro čtenáře více srozumitelná.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Str 18. Jak souvisí špatné určení rychlosti otáčení s rozdílnými průběhy v grafu 2.1-3. Vysvětlete souvislost mezi grafem 2.1-3 a 2.1-4.
- 2) Kap. 2.2.2 jakým způsobem změříte velikost magnetického toku ve stroji?
- 3) Kap. 3.3 Vysvětlete větu; " Reakce filtru se můžou nastavit tak, aby byl rychlejší a tím i kmitavý průběh nebo plynulejší, ale pomalý průběh." viz, obr. 3.3-1

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.8.2014

.....
podpis oponenta práce